[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23   мая   2016 г.                           г. Енисейск                                          № 89-п

Об обеспечении пожарной безопасности на весенне-летний пожароопасный период 2016 года
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-рации», в исполнение решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красноярского края от 26.04.2016 № 13, руководствуясь п. 28 ст. 5, ст. 43 Устава города Енисейска, в целях усиления мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, вызванных не контролируемым палом сухой травы, и недопущения перехода ландшафтных пожаров на территорию застройки города ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Главному специалисту по вопросам ГО, ЧС и ПБ (Кушаков Е.В.):

- во взаимодействии с Единой дежурно-диспетчерской службой (Островских Е.А.) обеспечить круглосуточный мониторинг пожароопасной ситуации и представление предложений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в КЧС и ПБ города;

- обеспечить контроль над выполнением плановых мероприятий;
- совместно с отделом надзорной деятельности по г. Енисейску, Енисейскому району обследовать территорию на предмет необходимости и возможности возведения минерализованной полосы;
2. МБУ «Енисейский информационный центр» (Почекутова Н.П.):

- обеспечить оперативное информирование населения о сложившейся  и прогнозируемой пожароопасной обстановке через средства массовой информации;

- провести разъяснительную работу с населением о необходимости очистки от мусора частных подворий и территорий к ним прилегающим;

- разместить памятки по пожарной безопасности на официальном сайте муниципального образования город Енисейск.

3. Заместителю главы города по социальным вопросам (Н.В. Черемных):  подготовить эвакоорганы для работы по эвакуации пострадавшего населения и функционирование пунктов временного размещения.

4. Отделу  экономического развития и торговли (Помалейко Н.Г.): спланировать организацию горячего питания эвакуированных граждан, подготовить соответствующие договоры с пунктами питания, поставщиками продовольствия.

5. Рекомендовать КГБУЗ «Енисейская РБ» (Арутюнян В.Г.): предусмотреть резерв коек для размещения пострадавших и оказания медицинской помощи.

6. Рекомендовать МО МВД России «Енисейский» (Дементьев С.Н.) быть в готовности для:

- обеспечения информирования граждан, согласно Плану оповещения;

- организации дорожного движения, охраны общественного порядка в месте возможного проведения специальных мероприятий;

- проводить работу по пресечению самовольного блокирования автотранспортом пожарных подъездов к жилым секторам.

7. Рекомендовать СЕЦ ОАО «Ростелеком» (Титенков А.А.): обеспечить готовность аппаратуры оповещения АСЦО ГО.

8. Рекомендовать ГП КК «Лесопожарный центр» (Шабанов В.Н.): обеспечить мониторинг противопожарного состояния лесного массива, прилегающего к территории города.

9. МКУ «Служба муниципального заказа» (Шмик Д.А.):

- территорию города разделить на сектора и закрепить ответственных за уборку и вывоз горючего мусора;

- совместно с ФГКУ «13 отряд ФПС» (А.В. Ермаков) обследовать пожарные водоисточники на предмет определения размера финансирования их дальнейшего содержания и ремонта.

10. Организациям закреплёнными за пожарными водоёмами, привести их в надлежащее рабочее состояние.

11. Организацию и контроль над деятельностью по содержанию и ремонту имеющихся водоисточников, а также вводом в эксплуатацию новых водоисточников возложить на заместителя главы администрации по жизнеобеспечению Патюкова О.А.

12. МУП «Горкомсервис» (Иванюк С.Н.), МУП Енисейское АТП (Штерн С.В.), Северный филиал «КрасЭко» (Шитиков М.В.), ООО «Энергоком» (Погодаев В.А.) с целью оказания помощи противопожарным подразделениям организовать создание и функционирование маневренных групп, численностью по 10 человек. Оснастить личный состав маневренных групп специальной одеждой, обувью, шанцевым инструментом, транспортом.

13. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности по г. Енисейску, Енисейскому району (М.С. Ермаков): в ходе планирования и проведения совместных с МО МВД рейдов по исполнению противопожарного законодательства, в том числе запрета сжигания мусора на приусадебных участках, на свалках пожнивных остатков (палов) на полях сельхозпредприятий, разведение костров, пользование открытым огнем, задействовать представителей отдела архитектуры и административной комиссии города Енисейска.
14. Контроль над выполнением настоящего решения оставляю за собой.

15. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Енисейск-Плюс».
Глава города                                                                                        И.Н.Антипов
Кушаков Евгений Васильевич

(8-39-195) 2-27-98